
Управление образования администрации города Торжка

П Р И К А З

20.01.2023 г. Торжок № 14

О сроках и местах подачи заявлений для участия в итоговом собеседовании 
по русскому языку для выпускников 9 классов на территории 

муниципального образования городского округа города Торжка Тверской
области в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 
№152-ФЗ «О персональных данных», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31.08.2013 № 755 «О федеральной информационной системе 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования, и приема граждан в образовательные организации для 
получения среднего профессионального и высшего образования и региональных 
информационных системах обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования», приказом Министерства 
образования Тверской области от 19.01.2023 № 58/ПК «Об утверждении порядка 
проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах в 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории Тверской 
области, в 2023 году»,

приказываю:
1. Утвердить срок проведения итогового собеседования по русскому 

языку для выпускников 9 классов (далее - итоговое собеседование) 8 февраля 2023 
года.

2. Утвердить дополнительные сроки проведения итогового собеседования 
15 марта и 15 мая 2023 года для:

1) получивших по итоговому собеседованию неудовлетворительный 
результат («незачет»);

2) не явившихся на итоговое собеседование по уважительным причинам 
(болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально;

3) не завершивших итоговое собеседование по уважительным причинам 
(болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально.

3. Утвердить места подачи заявлений для участия в итоговом 
собеседовании для следующих категорий обучающихся:

1) для обучающихся 9-х классов образовательной организации - 
образовательные организации, в которых они осваивают образовательные 
программы основного общего образования;



2) для экстернов - образовательные организации по выбору экстернов.
3. Использовать форму заявления на участие в итоговом собеседовании, 

утвержденную приказом Министерства образования Тверской области от
19.01.2023 №58/ПК (приложение 1).

4. Использовать форму согласия на обработку персональных данных 
участников итогового собеседования, утвержденную приказом Министерства 
образования Тверской области от 19.01.2023 № 58/ПК (приложение 2).

5.Назначить Беленькую Викторию Владимировну, руководителя отдела 
Управления образования администрации города Торжка муниципальным 
координатором проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-х 
классах.

6. Муниципальному координатору . в период организации и проведения 
итогового собеседования по русскому языку для 9-классов руководствоваться 
документами: приказом Министерства просвещения Российской Федерации, 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 
189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования», 
приложением к письму Рособрнадзора от 22.11.2022 № 04-435 «Рекомендации по 
организации и проведению итогового собеседования по русскому языку в 2023 
году», Порядком проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-х 
классах в общеобразовательных организациях, расположенных на территории 
Тверской области, в 2023 году, утвержденным приказом Министерства 
образования Тверской области от 19.01.2023 №58/ПК.

7. Руководителям общеобразовательных организаций города Торжка:
1) В период организации и проведения итогового собеседования по 

русскому языку для 9-классов руководствоваться документами: приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении 
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования», приложением к письму 
Рособрнадзора от 22.11.2022 № 04-435 «Рекомендации по организации и 
проведению итогового собеседования по русскому языку в 2023 году», Порядком 
проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах в 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории Тверской 
области, в 2023 году, утвержденным приказом Министерства образования 
Тверской области от 19.01.2023 №58/ПК (приложение 3).

2) Обеспечить соблюдение условий информационной безопасности в период 
проведения итогового собеседования.

3) Назначить школьных координаторов -  ответственных организаторов 
общеобразовательной организации, осуществляющих проведение итогового 
собеседования. .

4) Создать комиссию по проведению итогового собеседования и комиссию 
по проверке итогового собеседования в соответствии нормативно — документами, 
указанным в пункте 7.1 .настоящего приказа.

5) осуществить сбор заявлений об участии в итоговом собеседовании, 
согласий на обработку персональных данных участников итогового 
собеседования на территории муниципального образования городского округа 
города Торжка Тверской области в 2022/2023 учебном году;



6) обеспечить передачу оригиналов согласий в отдел дошкольного, общего 
среднего, дополнительного и коррекционного образования Управления 
образования администрации города Торжка Тверской области в срок до 26.01.2023 
года.

7) обеспечить передачу копий заявлений в отдел дошкольного, общего 
среднего, дополнительного и коррекционного образования Управления 
образования администрации города Торжка Тверской области в срок до 26.01.2023 
года.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
9. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

О.И. Троицкая


